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Sposób wydzielania kwasu benzoesowego z surowego produktu utleniania
toluenu, zawierającego węglowodory alifatyczne i alicykliczne

oraz produkty ich utlenienia
Patent trwa od dnia 8 maja 1961 r.

Przedmiotem wynalazku jest sposób wydzie¬
lania kwasu benzoesowego z surowego produktu
utleniania toluenu powietrzem, zawierającego,
poza zwykle występującymi w utlenionym pro¬
dukcie składnikami takimi, jak nieprzereagowa-
ny toluen, kwas benzoesowy, benzaldehyd, ben¬
zoesan benzylu itp, również węglowodory$alifa-
tyczne i alicykliczne oraz produkty ich utlenie¬
nia. Jako produkty utlenienia tych węglowodo¬
rów w rachubę wchodzą przede wszystkim kwa¬
sy alifatyczne jednokarboksylowe, aldehydy, ke¬
tony i ewentualnie kwasy dwukarboksylowe.
Znana i uważana jako najekonomiczniejsza

metoda wydzielania kwasu benzoesowego z pro¬
duktu uzyskanego przez utlenianie toluenu po¬
wietrzem w fazie ciekłej, polegająca na desty¬
lacji z przegrzaną parą wodną odnosi się wy-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest doc. dr Stanisław Ciborowski.

łącznie do produktu nie zawierającego wspom¬
nianych węglowodorów alifatycznych a więc i do
ich produktów utlenienia.
W sposobie stanowiącym przedmiot wynalazku

stosuje się również destylację z parą wodną,
jednak proces prowadzi się dwustopniowo.
Sposób według wynalazku jest zilustrowany

na załączonym schematycznym rysunku.
Znajdujący się w naczyniu destylacyjnym 1

surowy produkt utlenienia toluenu, po oddesty¬
lowaniu z niego w znany sposób pod ciśnieniem
atmosferycznym 90—95°/o zawartego w nim nie-
przereagowanego toluenu, poddaje się w pierw¬
szym stopniu destylacji z przegrzaną parą wod¬
ną o temperaturze do około 160°C. W tych wa¬
runkach oddestylowują z naczynia 1 wszystkie
lotne z parą wodną składniki a pozostają tylko
nielotne składniki takie, jak kwasy dwukarbo¬
ksylowe, estry itp. Naczynie destylacyjne 2 do
którego destylują lotne z przegrzaną parą wodną



składniki zawiera pewną ilość wrzącej wody. W
związku z tym destylację w drugim stopniu pro¬
wadzi się z naczynia 2 w warunkach adiaba¬
tycznych z nasyconą parą wodną o temperaturze
około 100°C. W tych nowych warunkach prze¬
chodzące z naczynia 1 pary kwasu benzoesowego
pochłaniane są w naczyniu 2 tworząc pod wodą,
ciekłą dolną warstwę. Pozostałe bardziej lotne
związki to jest reszta toluenu,, i benzaldehyd,
kwasy alifatyczne jednokarboksylowe, aldehydy,
ketony itp. przedestylowują dalej i skraplają się
w chłodnicy 3. Kondensat ten, zawierający rów¬
nież około l°/o zawartego w utlenionym surowcu
kwasu benzoesowego może być wykorzystany w
sposób zależny od potrzeb. Pozostały w zbiorniku
2 kwas benzoesowy wprowadza się do krystali-
zatora. Po odsączeniu i wysuszeniu wykrystali¬
zowanego kwasu, otrzymuje się produkt o czy¬
stości farmakopealnej, zawierający co najmniej
99,5°/o CqH5COOH. Wyższą czystość uzyskać moż¬
na stosując przed krystalizacją oczyszczenie
z węglem aktywnym.

Zaletą sposobu według wynalazku jest łatwość
prowadzenia procesu w sposób ciągły.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wydzielania kwasu benzoesowego z su¬
rowego produktu utleniania toluenu, zawierają¬

cego węglowodory alifatyczne i alicykliczne oraz
produkty ich utlenienia, przez destylację z parą
wodną, znamienny tym, że proces destylacji pro¬
wadzi się dwustopniowo, w pierwszym stopniu
surowy produkt, z którego w znany sposób odde¬
stylowano pod ciśnieniem atmosferycznym
90—95<p/o. zawartego w nim nieprzereagowanego
toluenu, poddaje się destylacji z przegrzaną parą
wodną o temperaturze do około 160°C, przy czym
w naczyniu destylacyjnym pozostają tylko nie¬
lotne z parą wodną składniki, pozostałe zaś inne
łącznie z kwasem benzoesowym przedestylowu¬
ją do drugiego naczynia, w którym znajduje się
pewna ilość wrzącej wody i w drugim stopniu
poddaje się destylacji w warunkach adiabatycz¬
nych z nasyconą parą wodną o temperaturze
około 100°C, przy czym w tych warunkach pary
kwasu benzoesowego są zatrzymywane w na¬
czyniu tworząc pod wodą, ciekłą dolną warstwę,
odprowadzaną do krystalizacji, pozostałe zaś
związki przedestylowują dalej i skraplają się w
chłodnicy.
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